
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120300028

28

Nº 233, terça-feira, 3 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando Ofícios
nº 172/2019/DG/CF e nº181/2019/DG/CST, resolve:

Exonerar a servidora abaixo relacionada do Cargo de Direção que ora ocupa,
a contar da data especificada na vigência, nos termos do artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112/90, conforme discriminação a seguir:

. Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da CD Vigência

. 749 2061845 Luís Carlos de
Oliveira Nunes

CD-4 - Departamento de
Administração e Planejamento -

DAP do Campus Floresta

01/12/2019

Nomear o servidor abaixo relacionado para o Cargo de Direção que
especifica, a contar da data da publicação no Diário Oficial da União, de acordo com
o artigo 62, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:

. Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da CD

. 750 1880821 Yonara Gomes
Domingos de

Menezes

CD-4 - Departamento de Administração e
Planejamento - DAP do Campus Floresta

Designar o servidor abaixo relacionado para a Função Gratificada que
especifica, a contar da data da publicação no Diário Oficial da União, de acordo com
o artigo 62, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:

. Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da Função

. 751 3075485 Rebecca Beserra
Nogueira Jerônimo

FG-1 - Coordenação de Planejamento,
Licitações e Compras do Campus Serra

Talhada

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12-
04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017, Seção 2, página
01, resolve:

Nº 1.213 - Art. 1º- Nomear a servidora CARLA PRATES FARIAS, Matrícula Siape 1890610,
para de 06-01-2020 a 20-01-2020, período de ausência do servidor PEDRO DE FREITAS
DAMASCENO DA ROCHA, Matrícula Siape 1163701, exercer o cargo de Substituto do
Diretor de Relações Internacionais e Interinstitucionais deste Instituto Federal, código CD-
04.

Nº 1.215 - Art. 1º- Nomear em caráter efetivo, para o cargo de PROFESSOR DE ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Classe "DI", Nível "01", para o Quadro de Pessoal deste
Instituto Federal, com lotação e exercício no CAMPUS MANHUAÇU, nos termos do art. 9º,
I, da Lei nº 8.112/90, o(a) candidato(a) DIEGO MATHIAS NATAL DA SILVA, aprovado(a) em
4º lugar, em Concurso Público de Provas e Títulos, Edital nº 06/2015, área de
conhecimento MA001 - Agronomia, conforme edital de homologação, publicado no DOU
de 15-12-2015, página 69, e prorrogado no DOU de 14-12-2017, Seção 3, página 47, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), código de vaga 0444810. Art. 2º- Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

CHARLES OKAMA DE SOUZA
CAMPUS SANTOS DUMONT

PORTARIA Nº 300, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de
acordo com a Portaria-R nº 571, de 18/05/2017, publicada no DOU de 19/05/2017, , e
tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de
13/01/2014, publicada no DOU do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01,
resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora Adriana Alvim Gerheim da Cruz, Matrícula Siape
2045806 da função de Coordenadora de Registros Acadêmicos do Campus Santos Dumont,
código FG-02, a partir de 25/11/2019.

Art. 2º - Designar a servidora Mariana Karina Rodrigues de Carvalho, Matrícula
Siape 2140208, para a função de Coordenadora de Registros Acadêmicos do Campus
Santos Dumont, código FG-02, a partir de 25/11/2019.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.821, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no
DOU de 14/08/2014, seção 2, página 25, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo
em vista o que consta no processo eletrônico Nº 23346.000652.2019-57,resolve:

Conceder PENSÃO VITALÍCIA a CLEIDE DOS SANTOS RIBEIRO, na qualidade de
viúva do servidor aposentado deste Instituto, Campus Muzambinho, ITAMAR VITOI
RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 394583, que ocupava o cargo de Técnico em Agropecuária,
Classe D, Nível 116, falecido em 13 de novembro de 2019, com fundamento nos Artigos
215 e 217, Item I da Lei 8.112/90, alterados pela Lei nº13.135/2015, art. 23 da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.460 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
JULIANNA PINELE SANTOS PORTO, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 30/09/2019, conforme Lei nº 12.990/2014, para o cargo de Professor
Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no
Departamento de Inst de Ciências, Tec e Inovação - Campus Camaçari do(a) Inst de
Ciências, Tec e Inovação - Campus Camaçari desta Universidade, em vaga de código
nº0928415.

Nº 2.461 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
JONNAS ESMERALDO MARQUES DE VASCONCELOS, habilitado(a) em concurso público de
provas e títulos, homologado em 22/11/2019 para o cargo de Professor Assistente A,
Classe A, nível 1, em regime de 40 horas semanais, com lotação no Depto. de Estudos
Jurídicos Fundamentais do(a) Faculdade de Direito desta Universidade, em vaga de código
nº0604065.

Nº 2.462 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, ELIEL
GOMES DA SILVA NETO, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 30/09/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Física do Estado Sólido do(a) Instituto de
Física desta Universidade, em vaga de código nº 0218398.

DENISE VIEIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 6.557, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conforme disposto na Portaria nº 1831 de 12.05.2017 do senhor Reitor,
resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas, objeto do Edital 129/2017, DOU de 21/08/2017, cujo resultado foi
homologado pelo Edital 52/2018, DOU de 06/02/2018, nos termos do art. 9°, inciso I e art.
10º da Lei 8.112/90, ANA MARY CARNEIRO CAVALCANTE BRAGA, em regime de 25 horas
semanais de trabalho, para exercer o cargo de Jornalista / Assessoria de Imprensa, Classe
E, Padrão/Nível 101, em vaga decorrente falecimento de Eriberto Vieira Sales, Portaria nº
5.451/2019/UFC, DOU de 04/10/2019, código 746295. (Processo n.° 23067.068661/2019-
81)

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

MARCUS VINICIUS VERAS MACHADO

PORTARIA Nº 6.558, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conforme disposto na Portaria nº 1831 de 12.05.2017 do senhor Reitor,
resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas, objeto do Edital 209/2018, DOU de 31/12/2018, cujo resultado foi
homologado pelo Edital 149/2019, DOU de 24/09/2019, nos termos do art. 9°, inciso I e
art. 10º da Lei 8.112/90, MARIA JOSEFINA IZABELE VIANA DOS SANTOS, em regime de 40
horas semanais de trabalho, para exercer o cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de
Sinais, Classe D, Padrão/Nível 101, em vaga decorrente de vacância por posse em outro
cargo inacumulável de Mariana Farias Lima, Portaria nº 6.182/2018/UFC, DOU de
07/12/2018, código 871635. (Processo n.° 23067.068655/2019-24)

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

MARCUS VINICIUS VERAS MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.369 - Declarar vago o cargo de Assistente em Administração, a partir de 29.11.2019,
ocupado por WAYKSON CERQUEIRA, SIAPE 2337175, na forma do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112/90.

Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do cargo.(Processo digital nº
23068.077942/2019-15)

Nº 1.370 - Declarar vago o cargo de Técnico em Química, a partir de 29.11.2019, ocupado
por MARIANA KUSTER MORO, SIAPE 1229080, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112/90.

Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do cargo.(Processo digital nº
23068.077424/2019-00)

Nº 1.371 - Conceder aposentadoria voluntária a ELZA CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS,
SIAPE 297088, Auxiliar de Laboratório, B-II, Padrão de Vencimento 16, na forma do artigo
3º da Emenda Constitucional nº. 47/05 c/c com o § 1º do Art. 3º da Emenda Constitucional
nº 103, de 13 de novembro de 2019, com proventos integrais.

Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do cargo.(Processo digital nº
23068.079293/2019-97)

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.342, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o disposto no Decreto 7.232/2010-PR, publicado no
DOU 20/07/2010, resolve:

Conceder a JOSE EDGARD REBOUCAS, matrícula SIAPE nº 1551150, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, em exercício no(a) Departamento de
Comunicação Social, da estrutura do(a) Centro de Artes (CAr), Afastamento para realizar
pós-doutorado no exterior, com ônus limitado/UFES, pelo período de 9 (nove) meses, de
12/03/2020 a 12/12/2020, com fundamento no art. 96-A da Lei nº 8.112/1990.

REINALDO CENTODUCATTE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
priscila.veronica
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-03T01:20:55-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




